
Emenda Aditiva nº 3469 de 05/12/2018 às 14:47:02 

Autor 

Vereador Leandro Lyra 

Ação Reforçada 

Ação: NOVA - COMPRA DE ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

(PROJETO) 

Objetivo específico: COMPRAR ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

Produto: NOVO - EQUIPAMENTO ADQUIRIDO 

Unidade: UNIDADE 

Quantidades: 

Ano AP1 AP2 AP3 AP4 AP5 Município Total 

2019 1 0 0 0 0 0 1 

Subtítulos 

ENDOSCÓPIO PARA SALA DE EMERGÊNCIA DO HOSPITAL 

MUNICIPAL SOUZA AGUIAR  

Programa Cancelado 

0003 - ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO 

DE JANEIRO 

Objetivo específico: Fiscalizar e controlar os atos dos agentes do poder 

publico e desempenhar as demais atribuicoes constitucionais e regimentais, 

bem como continuar proporcionando a populacao do Municipio do Rio de 

Janeiro os melhores resultados possiveis, nas atividades especificas da Camara 

Municipal. 

Justificativa 



O momento que a rede de saúde pública municipal do Rio de Janeiro vive é 

delicado, e os esforços para garantir o melhor serviço de saúde para a 

população carioca devem ser conjuntos entre os Poderes Executivo e 

Legislativo. A emenda destina recursos oriundos de economia na atuação 

legislativa para a compra de novos endoscópios para as emergências 

hospitalares, tendo por fim reabilitar as emergências dos hospitais e melhorar 

a qualidade do serviço prestado aos pacientes que chegam em situação de 

emergência aos hospitais. 

Transposições 

Classificação 

Fonte 

de 

Recurs

os 

Natureza 

da 

Despesa 

Reforç

o 

Cancelamen

to 

Valor 

Original 

Valor 

Emendado 

1861.103020306.N

OVA 
100 

4.4.90.00.

00 

400.00

0 
    400.000 

2001.010310003.2

033 
100 

3.3.90.00.

00 
  400.000 

166.617.4

62 

166.217.4

62 



Emenda Aditiva nº 3470 de 05/12/2018 às 14:47:02 

Autor 

Vereador Leandro Lyra 

Ação Reforçada 

Ação: NOVA - COMPRA DE ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

(PROJETO) 

Objetivo específico: COMPRAR ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

Produto: NOVO - EQUIPAMENTO ADQUIRIDO 

Unidade: UNIDADE 

Quantidades: 

Ano AP1 AP2 AP3 AP4 AP5 Município Total 

2019 0 1 0 0 0 0 1 

Subtítulos 

ENDOSCÓPIO PARA SALA DE EMERGÊNCIA DO HOSPITAL 

MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

Programa Cancelado 

0003 - ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO 

DE JANEIRO 

Objetivo específico: Fiscalizar e controlar os atos dos agentes do poder 

publico e desempenhar as demais atribuicoes constitucionais e regimentais, 

bem como continuar proporcionando a populacao do Municipio do Rio de 

Janeiro os melhores resultados possiveis, nas atividades especificas da Camara 

Municipal. 

Justificativa 



O momento que a rede de saúde pública municipal do Rio de Janeiro vive é 

delicado, e os esforços para garantir o melhor serviço de saúde para a 

população carioca devem ser conjuntos entre os Poderes Executivo e 

Legislativo. A emenda destina recursos oriundos de economia na atuação 

legislativa para a compra de novos endoscópios para as emergências 

hospitalares, tendo por fim reabilitar as emergências dos hospitais e melhorar 

a qualidade do serviço prestado aos pacientes que chegam em situação de 

emergência aos hospitais. 

Transposições 

Classificação 

Fonte 

de 

Recurs

os 

Natureza 

da 

Despesa 

Reforç

o 

Cancelamen

to 

Valor 

Original 

Valor 

Emendado 

1864.103020306.N

OVA 
100 

4.4.90.00.

00 

400.00

0 
    400.000 

2001.010310003.2

033 
100 

3.3.90.00.

00 
  400.000 

166.617.4

62 

166.217.4

62 



Emenda Aditiva nº 3471 de 05/12/2018 às 14:47:02 

Autor 

Vereador Leandro Lyra 

Ação Reforçada 

Ação: NOVA - COMPRA DE ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

(PROJETO) 

Objetivo específico: COMPRAR ENDOSCÓPIO PARA SALA DE 

EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

Produto: NOVO - EQUIPAMENTO ADQUIRIDO 

Unidade: UNIDADE 

Quantidades: 

Ano AP1 AP2 AP3 AP4 AP5 Município Total 

2019 0 0 0 1 0 0 1 

Subtítulos 

ENDOSCÓPIO PARA SALA DE EMERGÊNCIA DO HOSPITAL 

MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

Programa Cancelado 

0003 - ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO 

DE JANEIRO 

Objetivo específico: Fiscalizar e controlar os atos dos agentes do poder 

publico e desempenhar as demais atribuicoes constitucionais e regimentais, 

bem como continuar proporcionando a populacao do Municipio do Rio de 

Janeiro os melhores resultados possiveis, nas atividades especificas da Camara 

Municipal. 

Justificativa 



O momento que a rede de saúde pública municipal do Rio de Janeiro vive é 

delicado, e os esforços para garantir o melhor serviço de saúde para a 

população carioca devem ser conjuntos entre os Poderes Executivo e 

Legislativo. A emenda destina recursos oriundos de economia na atuação 

legislativa para a compra de novos endoscópios para as emergências 

hospitalares, tendo por fim reabilitar as emergências dos hospitais e melhorar 

a qualidade do serviço prestado aos pacientes que chegam em situação de 

emergência aos hospitais. 

Transposições 

Classificação 

Fonte 

de 

Recurs

os 

Natureza 

da 

Despesa 

Reforç

o 

Cancelamen

to 

Valor 

Original 

Valor 

Emendado 

1878.103020306.N

OVA 
100 

4.4.90.00.

00 

400.00

0 
    400.000 

2001.010310003.2

033 
100 

3.3.90.00.

00 
  400.000 

166.617.4

62 

166.217.4

62 



Emenda Modificativa nº 3472 de 05/12/2018 às 14:48:02 

Autor 

Vereador Leandro Lyra 

Ação Reforçada 

Ação: 2009 - MANUTENCAO DO CUSTEIO DA REDE HOSPITALAR 

(ATIVIDADE) 

Objetivo específico: Manter a adequada capacidade de funcionamento da rede 

hospitalar, atraves da aquisicao de insumos e de equipamentos, bem como da 

contratacao de servicos continuados. 

Programa Cancelado 

0003 - ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO 

DE JANEIRO 

Objetivo específico: Fiscalizar e controlar os atos dos agentes do poder 

publico e desempenhar as demais atribuicoes constitucionais e regimentais, 

bem como continuar proporcionando a populacao do Municipio do Rio de 

Janeiro os melhores resultados possiveis, nas atividades especificas da Camara 

Municipal. 

Justificativa 

O momento que a rede de saúde pública municipal do Rio de Janeiro vive é 

delicado, e os esforços para garantir o melhor serviço de saúde para a 

população carioca devem ser conjuntos entre os Poderes Executivo e 

Legislativo. A emenda destina recursos oriundos de economia na atuação 

legislativa para a compra de material de consumo e insumos para hospitais de 

rede municipal, tendo por fim contribuir para manutenção da rede hospitalar e 

suas emergências e garantir a qualidade do serviço prestado aos pacientes que 

chegam em situação de emergência aos hospitais. 

Transposições 

Classificação 

Fonte 

de 

Recurs

os 

Natureza 

da 

Despesa 

Reforç

o 

Cancelamen

to 

Valor 

Original 

Valor 

Emendado 

1870.103020306.2 100 3.3.90.00. 200.00   5.193.168 5.393.168 



009 00 0 

2001.010310003.2

033 
100 

3.3.90.00.

00 
  200.000 

166.617.4

62 

166.417.4

62 



Emenda Modificativa nº 6154 de 06/12/2018 às 17:30:49 

Autor 

Vereador Leandro Lyra 

Ação Reforçada 

Ação: 2009 - MANUTENCAO DO CUSTEIO DA REDE HOSPITALAR 

(ATIVIDADE) 

Objetivo específico: Manter a adequada capacidade de funcionamento da rede 

hospitalar, atraves da aquisicao de insumos e de equipamentos, bem como da 

contratacao de servicos continuados. 

Programa Cancelado 

0003 - ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO 

DE JANEIRO 

Objetivo específico: Fiscalizar e controlar os atos dos agentes do poder 

publico e desempenhar as demais atribuicoes constitucionais e regimentais, 

bem como continuar proporcionando a populacao do Municipio do Rio de 

Janeiro os melhores resultados possiveis, nas atividades especificas da Camara 

Municipal. 

Justificativa 

O momento que a rede de saúde pública municipal do Rio de Janeiro vive é 

delicado, e os esforços para garantir o melhor serviço de saúde para a 

população carioca devem ser conjuntos entre os Poderes Executivo e 

Legislativo. A emenda destina recursos oriundos de economia na atuação 

legislativa para a compra de material de consumo e insumos para hospitais de 

rede municipal, tendo por fim contribuir para manutenção da rede hospitalar e 

suas emergências e garantir a qualidade do serviço prestado aos pacientes que 

chegam em situação de emergência aos hospitais. 

Transposições 

Classificação 

Fonte 

de 

Recurs

os 

Natureza 

da 

Despesa 

Reforç

o 

Cancelamen

to 

Valor 

Original 

Valor 

Emendado 

1867.103020306.2 100 3.3.90.00. 100.00   4.366.220 4.466.220 



009 00 0 

2001.010310003.2

033 
100 

3.3.90.00.

00 
  100.000 

166.617.4

62 

166.517.4

62 

 


